
Spośród dwadzieściorga bohaterów tej książki dwie osoby 
zginą, dwóm przypadnie los jeńców wojennych, dwie zyska-
ją sławę bohaterów, a dwie zostaną kalekami. Wiele z nich 
cieszy wybuch wojny, ale nauczą się jej nienawidzić; kilkoro 
nienawidzi jej już od pierwszego dnia; jedna osoba kocha tę 
wojnę od samego początku aż do końca. Jedna z nich popad-
nie w szaleństwo i znajdzie się w szpitalu psychiatrycznym, 
inna nigdy nie usłyszy huku wystrzału.

(fragment książki)

To oni, a nie politycy i generałowie, tworzyli wielką hi-
storię. Poczuj okrucieństwo i bezsens wojny wszystkimi 
zmysłami. Poznaj zapach prochu i smak wojennej mi-
łości. Weź udział w samobójczym natarciu, stań przed 
zbuntowanym batalionem i odwiedź o cerski burdel.
 
Piękno i smutek wojny to absolutnie unikatowa historia 
I wojny światowej w 220 krótkich rozdziałach. Peter 
Englund w mistrzowski sposób połączył barwną, nie-
mal literacką narrację z historyczną erudycją godną 
największych mistrzów. Ta rewolucyjna książka sta-
wia pod znakiem zapytania sposób, w jaki do tej pory 
pisano książki historyczne.
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GORĄCE KSIĄŻKI NA ZIMNE WIECZORY
Wiadomość z nieba
Brooke i Keith Desserich

Bestseller New York Timesa!

Wzruszająca opowieść, 
która poruszyła czytelników 
na całym świecie.

Niezwykła historia, którą 
napisało życie.
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Więzień Labiryntu
James Dashner

Światowy bestseller!

Najlepsza trylogia od czasu 
„Igrzysk Śmierci”.

Akcja, adrenalina i napięcie, 
którego czytelnik długo nie 
zapomni.

Wkrótce film
na podstawie książki!

Śmiercionośne fale
Carrie Ryan

II tom trylogii 
Las Zębów i Rąk.

Światowy bestseller na 
miarę cykli „Zmierzch” 
czy „Igrzyska Śmierci”.

Wkrótce film
na podstawie książki!

Dziewczyna 
z sąsiedztwa
Jack Ketchum

Arcydzieło grozy, którego 
nie można przegapić!

Jedna z najbardziej 
wstrząsających powieści 
w historii literatury.

Wstęp do książki napisał 
sam Stephen King!

Sto Tysięcy Królestw   N. K. Jemisin
Najlepszy debiut fantasy ostatnich lat!

Nominacje do nagród Nebula, Hugo, World Fantasy Award.
Zwycięzca nagrody Locus Award dla najlepszego debiutu roku.

Motyl   Lisa Genova
Światowy bestseller!

Jedna z najpiękniejszych i najbardziej wzruszających książek ostatnich lat.
Niezapomniana historia o kobiecie zapadającej na Alzheimera.
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Spis treści

  Stare wino w zupełnie nowych bukłakach
Od zaledwie kilku lat na polskim rynku literatury popularnej znakomicie rozwija 
się — można wręcz powiedzieć kwitnie — nurt zupełnie nowy. Składają się nań 
fabularne opowieści ukazujące alternatywne wizje polskiej historii. Autorzy nur-
tu zadają sobie pytanie, „co by było, gdyby…” w różnych kluczowych dla naszych 
dziejów momentach sprawy potoczyły się inaczej. U źródeł potrzeby tworzenia 
takich alternatywnych historii, które w znakomitej większości anulują nasze naro-
dowe klęski i prowadzą do wirtualnych triumfów, leży romantyczna, czy też może 
jeszcze wcześniejsza, pochodząca ze średniowiecznej kultury rycerskiej, koncep-
cja polityczno-militarna, według której wydarzenia historyczne podlegają nie tyle 
racjonalnej, co metafizycznej logice. Według takiej wizji historia jest procesem 
celowym i służy wyższemu dobru – na czym polega popularność powieści przedsta-
wiających alternatywną historię zastanawia się Jarosław Górski   18 – 22

  Tajnos agentos
Drugim tematem numeru jest rynek książek militarnych, który wziął pod lupę 
Tomek Nowak. Niby wiadomo o co chodzi, ale może… chyba… właściwie… To nie 
do końca tak… Ciii! Może bezpieczniej o tym nie mówić. Wszak o wojsko w końcu 
chodzi, nieprawdaż? Przyjmijmy umownie, że za książki „militarne” uznamy pu-
blikacje techniczne na temat sprzętu wojskowego oraz związane z historią wojen 
i wojskowości. To nieostre skądinąd rozróżnienie od, chociażby książek historycz-
nych, ma na celu bardziej precyzyjne zdefiniowane pewnych specyficznych i za-
skakujących zjawisk. Po upadku monopolu wydawnictwa MON na pole publika-
cji militarnych wkroczyły oficyny prywatne i prawie od samego początku podyk-
towały bardzo wysokie standardy edytorskie. Obok dość ograniczonej pojemno-
ści rynku to właśnie one stały się naturalnymi barierami wejścia dla innych firm, 
dla których nakłady i potencjalne przychody wydawały się chyba wówczas mało 
atrakcyjne   28 – 31

  Epopeja polskiego losu
Wiedziałam, że w Rodzinach Katyńskich są podziały, ale że aż ta-
kie, nie przyszło mi do głowy. Kiedy zaczynałam pracę nad książ-
ką, pierwsze kroki skierowałam do Federacji Rodzin Katyńskich. 
Wydawało mi się to oczywiste. Kto inny, jak nie „współbracia 
w bólu” mieliby mi pomóc, umożliwić kontakty. I natrafiłam na 
mur. Niechęć. Katastrofa smoleńska nie tylko nie zniwelowała 
podziałów, ale je chyba jeszcze pogłębiła. Źródła tych podziałów 
są różnorakie: osobowościowe, ambicjonalne, wynikające z róż-
nego podejścia do sprawy upamiętniania zbrodni, polityczne – 
z Barbarą Stanisławczyk, autorką książki „Ostatni krzyk. Od Katynia do Smoleńska 
– historie dramatów i miłości” rozmawia Tomasz Zbigniew Zapert.   32

  Książki miesiąca
„Jak zostać pisarzem” pod redakcją Andrzeja Zawady i „Ostat-
ni krzyk” Barbary Stanisławczyk   38
„HHhH. Zamach na kata Pragi” Laurenta Bineta i „Polska. 
Panoramy” Adama Bujaka   39

  Proponujemy także
Wydarzenia  6 – 12 • Bestsellery  14 – 16 • Historia po poznańsku  24 
Co czytają inni  33 • Koszyk z książkami  34 • Autorski przegląd książek 
dla dzieci  36 • Między wierszami  37 • Felieton Marka Ławrynowicza  42 
Recenzje  40 – 64
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Nasze patronaty i nowościNasze patronaty i nowości

Nowości
wydawnicze

Patronaty

Polecamy inne nasze czasopisma:

Biblioteka Analiz – dwutygodnik, roczna prenu-
merata 900 zł.

Notes Wydawniczy – miesięcznik, roczna prenu-
merata 259 zł.

Wiadomości Księgarskie – kwartalnik, roczna pre-
numerata 36 zł.

Wyspa – kwartalnik, roczna prenumerata 40 zł.

Neurokultura – medium zaangażowane „Neuro-
kultura” adresowane jest do osób zainteresowa-
nych najnowszą literaturą polską i europejską, kul-
turą, sztuką oraz szeroko rozumianą problematyką 
społeczną. Celem pisma poza promowaniem naj-
nowszej kultury jest poszukiwanie alternatyw dla 
obecnej rzeczywistości, a także sposobów działania 
na rzecz wolności, sprawiedliwości, praw człowieka, 
różnorodności oraz świata wolnego od dyskrymina-
cji, dominacji, wyzysku i degradacji przyrody. „Neu-
rokultura” prezentuje publicystyczne komentarze 
społeczno-polityczne, jak i artykuły o charakterze 
teoretycznym, głównie z zakresu filozofii, socjolo-
gii, politologii, ekonomii, antropologii kulturowej, 
gender, a także teksty literackie. Osoby tworzące 
redakcję zaangażowane są w lokalne i międzyna-
rodowe inicjatywy antywojenne i antyrasistowskie, 
feministyczne, ekologiczne, na rzecz praw pracow-
niczych i socjalnych, edukacji społecznej i samorząd-
ności. Cena 12 zł.

Antologia [kwartalnik literacki] – Nowe pismo li-
terackie w rodzinie czasopism Biblioteki Analiz. „An-
tologia” wprowadza w arkana najnowszej literatu-
ry (amerykańskiej, polskiej, niemieckiej, ukraińskiej 
i wielu innych) i przeznaczona jest dla czytelników, 
którzy interesują się najnowszą literaturą, którzy 
śledzą jej nurty i ciekawi są tego, co ma do po-
wiedzenia najmłodsze pokolenie, tak w Polsce jak 
i za jej granicami. Redaktorami pierwszego zeszy-
tu są: Dariusz Szymanowski, Piotr Siwecki i Piotr 
Makowski, a w zeszycie zawarte są utwory Toma-
sza Białowskiego, Aminy Cain, Krzysztofa Fałata, 
Scotta Garsona, Evelyn Hampton, Antoniego Ja-
nowskiego, Jasona Jordana, Piotra Makowskiego, 
Teresa Marksa, Coreya Meslera, Carola Novacka, 
Douga Smitha, Bena Tanzera, J.A.Tylera i Anny Ve-
senny. Cena 15 zł.

„Rynek książki w Polsce 2011” – kompendium wie-
dzy o rynku wydawniczo-księgarskim. Analiza zmian, 
prognozy rozwoju poszczególnych segmentów ryn-
ku, szczegółowo omówione największe wydawnic-
twa, hurtownie i sieci księgarskie, charakterystyki 
firm, informacje o obrotach, sprzedaży książek, za-
trudnieniu itp. Edycja pięciotomowa – „Wydawnic-
twa”, „Dystrybucja”, „Poligrafia”, „Papier” oraz „Who 
is Who”. Cena tomu I – 80 zł, tomu II – 70 zł, tomu 
III – 50 zł, tomu IV – 50 zł, tomu V – 60 zł.

„Rozmowy o rynku książki 10” – zbiór wywia-
dów z przedstawicielami branży wydawniczo-
księgarskiej, drukowanych w 2010 roku na łamach 
dwutygodnika „Biblioteka Analiz”. Poruszane tematy 
dotyczyły zarówno aktualnych wydarzeń, jak i dłu-
gofalowych problemów rynku książki. Cena 36 zł.

Miejsca objęte patronatem
1. Klub Księgarza
2. Salony Biblioteki Narodowej:

 • Salon Pisarzy i Salon Wydawców

Książki objęte patronatem
(w ciągu 3 ostatnich miesięcy)
 1. Jirafa Roja:
  • Łukasz Makuła Dalej od gwiazd – X 2011
  • Andrzej Te Dzieci TV – X 2011
 2. Egmont:
  • Zofia Stanecka Basia i opiekunka – IX 2011
  • Zofia Stanecka Basia uczy – IX 2011
 3. MG:
  •  Przemek Wechterowicz Każdy kot ma dwa końce – 

IX 2011
  • Zbigniew Białas Korzeniec – XI 2011
 4. Nasza Księgarnia:
  •  Małgorzata Gutowska-Adamczyk Cukiernia pod 

Amorem. Hryciowie – IX 2011
 5. Sorus:
  • Jacek Y. Łuczak Polska Nowaka – IX 2011
 6. Wilga:
  • Dorota Gellner Białe sny – IX 2011
 7. IMG Partner:
  • Karol Arentowicz Ojciec – X 2011
 8. GWP:
  • Instrukcja obsługi tekstów. Metody retoryki – X 2011
 9. Zielona Sowa:
  • Kroniki Archeo. Sekret Wielkiego Mistrza – X 2011
 10. WAM:
  • Andreas Steinhöfel Rico, Oskargłębocienie – X 2011
 11. Sonia Draga:
  • Jonathan Franzen Wolność – X 2011
 12. Galeria Książki:
  • Cinda Williams Chima Wygnana Królowa – XI 2011
 13. Tyniec Wydawnictwo Benedyktynów:
  • Rumer Godden Opactwo Brede – XI 2011

Imprezy branżowe
Konferencja naukowa „350 lat prasy polskiej”, Warszawa, 
Audytorium Starej Biblioteki UW, 16-17 VI 2011.

Konkursy
Nagroda im. Jerzego i Hanny Kuryłowiczów – dla tłumaczy 
literatury naukowej.
Nagroda im. Jerzego Skowronka – dla autorów i wydawców 
książek historycznych.
Nagroda im. Karla Dedeciusa – dla polskich tłumaczy litera-
tury niemieckojęzycznej oraz niemieckich tłumaczy literatury 
polskiej.
Nagroda Literacka Srebrny Kałamarz im. Hermenegildy 
Kociubińskiej.
Nagroda Donga – przyznawana przez Polską Sekcję IBBY.
Konkurs Wydawnictwa Nasza Księgarnia na książkę z gatunku 
„współczesna proza obyczajowa dla kobiet”. Nagrodą w kon-
kursie jest podpisanie kontraktu z wydawnictwem i wydanie książki 
w serii „Babie lato”. Początek konkursu: 8 III, termin nadsyłania 
prac: 31 VII, rozwiązanie konkursu: 22 IX 2011.
Konkurs literacki pt. „Literacki Debiut Roku” organizowany 
przez gdyńskie wydawnictwo Novae Res.
Nagroda Literacka Miasta Stołecznego Warszawy.

Targi książki w 2011 roku
16. Targi Edukacyjne EDUKACJA, Kielce 16-18 III
XVII Targi Wydawców Katolickich, Warszawa 8-10 IV
2. Warszawskie Targi Książki, Warszawa 12-15 V
XV Poznańskie Dni Książki Naukowej, Poznań 12-14 X
Targi Książki w Katowicach, Katowice 20-23 X
15. Targi Książki w Krakowie, Kraków 3-6 XI
XX Targi Książki Historycznej, Warszawa 24-27 XI
20. Wrocławskie Promocje Dobrych Książek, Wrocław 1-4 XII
1. Salon Ciekawej Książki, Łódź 9-11 XII

44
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Wydarzenia

  Siódemka do Angelusa

P     oznaliśmy siedmioro au-torów i książek zakwalifiko-
wanych do finału Literackiej 
Nagrody Europy Środkowej 
Angelus za 2010 rok. W gru-
pie tej znaleźli się: Swietła-
na Aleksijewicz – „Wojna nie 
ma w sobie nic z kobiety” – 
przekład Jerzy Czech (Czar-
ne, Białoruś); Natalka Babina – „Miasto ryb” – 
przekład Małgorzata Buchalik (Rebis, Białoruś); 
Jenny Erpenbeck – „Klucz do ogrodu” – prze-
kład Eliza Borg (W.A.B., Niemcy); Drago Jančar 
– „Katarina, paw i jezuita” – przekład Joanna Po-
morska (Pogranicze, Słowenia); Ismail Kadare – 
„Ślepy furman” – przekład Dorota Horodyska 
(Pogranicze, Albania); Maria Matios – „Słodka 
Darusia” – przekład Anna Korzeniowska-Bihun 
(Wydawnictwo „Andrzej Bihun”, Ukraina); Woj-
ciech Tochman – „Dzisiaj narysujemy śmierć” 
(Czarne). Zwycięzcę poznamy podczas uroczy-
stej Gali, która odbędzie się 3 grudnia w Teatrze 
Polskim we Wrocławiu. (pw)

  Efekty Programu 
Biblioteka+

Biblioteka+ to wieloletni  program ministra kultury 
i  dziedzictwa narodowego 
uruchomiony w 2008 roku. 
Jego celem jest doprowadze-
nie do przekształcenia bibliotek gminnych – na 
wzór Danii czy Szwecji – w centra dostępu 
do wiedzy, kultury i w ośrodki lokalnego życia 
społecznego. Za realizację programu odpo-
wiada Instytut Książki. Wsparcie rządowe dla 
samorządów może wynieść maksymalnie 40 
proc. wartości inwestycji, 30 proc. środków 
ma pochodzić od samorządu województwa, 
a pozostałą kwotę powinna zapewnić gmina. 
W ciągu pięciu lat (2011-2015) z budżetu pań-
stwa na ten cel przeznaczonych zostanie 150 
mln zł. Łącznie ze środkami od samorządów 
może to być kwota 375 mln zł. Z rządowe-
go wsparcia w ramach programu Biblioteka+ 
mogą skorzystać wyłącznie biblioteki w gmi-
nach wiejskich i małych miastach mających do 
15 tys. mieszkańców. W 2012 roku na budowę 
i rozbudowę bibliotek rząd przeznaczy 42 mln 
zł, w 2013 – 40 mln zł.
Ponadto w latach 2009-2010 udało się 

zmodernizować i znacząco podnieść standard 
w 465 placówkach bibliotecznych w całej Pol-
sce. Program Biblioteka+ to także szkolenia bi-
bliotekarzy. W 2010 roku objęły one 972 oso-
by (najwięcej w Małopolsce, na Lubelszczyźnie 
i Podkarpaciu), w tym roku przeszkolonych zo-
stanie blisko 600 kolejnych osób. (pw)

  Uratowane 
wydawnictwo

W    Poznaniu władze miasta uratowały wy-
dawnictwo, które miało być zlikwidowa-

ne. Chodzi o Wydawnictwo Miejskie, które do 
grudnia 2010 roku działało jako gospodarstwo 

pomocnicze Urzędu Miasta Poznania, a do 31 
grudnia musiało zostać zlikwidowane na mocy 
ustawy o finansach publicznych. Oficynę prze-
kształcono następnie w samorządową insty-
tucję kultury i w tej formie działa od początku 
roku. Rozważane były różne formy organiza-
cyjno-prawne, m.in. spółka prawa handlowe-
go, ewentualnie włączenie do innej firmy miej-
skiej. Zwyciężyła koncepcja instytucji kultury 
jako najtańsza – przy założeniu, że stosunko-
wo niskonakładowe publikacje o Poznaniu i tak 
wymagają pewnych dopłat ze strony miasta. 
Wydawnictwo poza publikowaniem książek 
i periodyków, materiałów promocyjno-infor-
macyjnych o Poznaniu, prowadzi także Cen-
trum Informacji Miejskiej wraz z filiami i miejski 
portal kulturalny. Wydawnictwo, jak inne insty-
tucje kultury, ma własną osobowość prawną 
i jest dotowane podmiotowo przy założeniu, 
że dużą część kosztów musi pokryć z własnych 
przychodów. (pw)

  Program e-tornister 
w Wielkopolsce

Blisko 650 gimnazjalistów klas pierwszych  z Ostrowa Wielkopolskiego rozpoczęło ko-
rzystanie z programu e-tornister. Każdy z nich 
otrzymał niewielki tablet, na który wgrano pod-
ręczniki, ćwiczenia i wszystkie wymagane lektu-
ry. Ponadto, zgodnie z rozporządzeniem mini-
stra edukacji, zakupiono dla wszystkich bibliotek 

gimnazjalnych podręczniki, które są alternaty-
wą dla tabletów. W realizacji projektu miasto 
współpracuje z czterema firmami; jedną z nich 
jest dostawca drukowanych i elektronicznych 
podręczników – Grupa Edukacyjna z Kielc. Za 
podręczniki papierowe gimnazjalistów zapłaciła 
miejscowa spółka Holdikom. Projekt ma charak-
ter pilotażowy. Za stronę informatyczną odpo-
wiada firma Polkomtel, która zapewnia łączność 
z internetem. Wszystkie czytniki są wyposażone 
w moduł GSM i bezpieczny dla oczu ekran. Na 
urządzenia wgrano podręczniki z języka pol-
skiego, matematyki, muzyki, plastyki. Ponadto 
komplet ćwiczeń i wszystkie lektury. Tablet ma 
łączność z internetem, ograniczoną jednak do 
Wikipedii w języku polskim i angielskim. Tablety 
są indywidualnie kodowane, każdy kod przypi-
sany jest do danego ucznia. (pw)

  7 tysięcy w Spodku

T   yle osób odwiedziło premierową edycję 
Targów Książki w Ka-
towicach, które odby-
ły się w dniach 20-23 
października w  kato-
wickim Spodku. Swoją 
ofertę na śląskich tar-
gach przedstawiło 75 
wystawców, czytelni-
cy mogli się spotkać z ok. 80 autorami m.in. 

Przyznano Nagrodę Literacką m.st. Warszawy za 2010 rok

Duma JaNuSza GłoWackieGo

Nagrody dzielą się na te, których nie dostałem 
i głęboko nimi gardzę, oraz na te, które dosta-

łem i z których jestem bardzo dumny – powiedział 
Janusz Głowacki, laureat Nagrody Literackiej Mia-
sta Stołecznego Warszawy w kategorii „warszaw-
ski twórca”. Po reaktywowaniu utworzonej w dwu-
dziestoleciu międzywojennym nagrody jej laureata-
mi byli kolejno: Tadeusz Konwicki, Józef Hen i Marek 
Nowakowski.
– Bardzo się cieszę, że nagroda staje się tradycyj-

na i wzbudza coraz większe zainteresowanie, a wer-
dykt jury jest drogowskazem dla wartościowej literatury, zaś nagroda przyczynia się do two-
rzenia listy książek dobrych, pięknych i mądrych – stwierdziła Hanna Gronkiewicz-Waltz, 
prezydent Warszawy. Optymizm wyrażała również Ewa Dorota Malinowska-Grupińska, 
przewodnicząca Rady Warszawy, a jednocześnie także wydawca. – W takich chwilach 
ogarnia mnie ogromna radość, która także zmusza mnie do podsumowań czytelniczych, 
a to jest całe moje życie – stwierdziła, swoje wystąpienie kończąc wezwaniem „do wszyst-
kich”, aby stworzyli „koalicję na rzecz polskich autorów”.
W kategorii „literatura dla dzieci” nagrodę otrzymali prof. Joanna Papuzińska za tekst 

i Maciej Szymanowicz za ilustracje do „Asiuni” (Literatura i Muzeum Powstania Warszaw-
skiego). Za poezję nagrodzono Jarosława Mikołajewskiego za tom „Zbite szklanki” (Wy-
dawnictwo Literackie), a za prozę wyróżniony został Eustachy Rylski, autor powieści „Na 
Grobli” (Świat Książki). Magdalena Stopa i Jan Brykczyński odebrali nagrodę w kategorii 
„edycja warszawska” za album „Ostańce” (Dom Spotkań z Historią). Do tegorocznej edycji 
Nagrody Literackiej m.st. Warszawy nadesłano blisko sto pięćdziesiąt propozycji. Wyboru 
dokonało jury w składzie: prof. Andrzej Makowiecki (przewodniczący), Tomasz Burek, Ta-
deusz Górny (sekretarz jury), prof. Andrzej Kowalczyk, prof. Grzegorz Leszczyński, Marek 
Wawrzkiewicz i Tomasz Wroczyński.
W przyszłym roku wręczenie Nagrody Literackiej m.st. Warszawy zaplanowano 

w Światowy Dzień Książki czyli na 23 kwietnia. Jednym z patronów medialnych Nagrody 
jest Magazyn Literacki KSIĄŻKI. (pw, fran)

fot. Piotr Dobrołęcki


